—1—

中航学字[2023]62 号

关于举办 2023 中国航空科普教育大会的通知

各有关单位及个人：

为全面贯彻落实党中央国务院《关于新时代进一步加强科学

技术普及工作的意见》《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035）》

决策要求，按照中央“双减”工作部署，聚焦立德树人，盘活学

会科普资源，旨在更好的培养航空航天后备人才，汇聚航空航天

科普教育、文化、产品产业发展。中国航空学会特联合重庆市南

岸区人民政府于 2023 年 8 月 10-13 日在重庆举办“2023 中国航

空科普教育大会”（以下简称大会）。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国航空学会、重庆市南岸区人民政府。

中 国 航 空 学 会 文 件

—2—

支持单位：重庆市教育委员会、重庆市文化和旅游发展委员

会、共青团重庆市委、重庆市商务委员会、重庆市体育局、重庆

市科学技术协会、重庆日报报业集团、重庆广播电视集团。

承办单位：重庆市航空学会、南岸区教育委员会、南岸区文

化和旅游发展委员会、共青团重庆南岸区委、南岸区商务委员会、

南岸区体育发展中心、南岸区科学技术协会。

执行单位： 重庆重马体育发展有限公司、蔚来天空(重庆)航

天科技有限公司。

二、时间地点

会议时间：2023年 8月 10-13日（日程安排见附件 1）。

会议地点：重庆市南岸区国际会议展览中心。

报到时间：2023年 8月 9日 14：00—22：00

报到地点：重庆海德大酒店

地    址：重庆南岸区南坪江南大道 69号

三、主要内容

（一）大会开幕式（含第七届全国青少年无人机大赛）

（二）大会主旨报告会

（三）航空教育主题论坛

（四）第七届全国青少年无人机大赛（参观区观摩）

（五）2023中国航空科普教育装备展

（六）“看重庆 来南岸”2023中国（重庆）航空航天商旅文

 —3—

化消费节

四、大会报名

（一）会议费

大会会议费 1980元/人，包括会议资料、专业参观等，提供

集体活动期间餐食，住宿费用自理。

（二）报名方式

登陆中国航空学会小程序，注册后在“活动中心”——中国

航空科普教育大会活动栏报名。

（三）报名截止

因大会开幕式、主旨报告会、主题论坛、大赛观摩台不对外

开放，根据会议规模，预留报名参会数量计划控制在 200人。请

有意参会人员尽早报名，报名截止时间为 2023 年 8 月 1 日。当

报名人数达到预期规模时，将提前终止报名。

五、会议保障

重庆作为国内知名网红城市，尤其在8月

份是当地旅游旺季，为方便参会人员来渝期

间有良好的体验，大会组委会在当地政府部

门的支持下开发了“大会综合服务平台”微信

小程序，为参会人员会议期间食宿行游等方

面提供服务保障，“大会综合服务平台”将在 7月 3日正式开放，

届时可使用微信扫描此二维码，在平台内选择相关服务内容。

—4—

注意事项：因大会包括会、展、赛、节等活动，届时将有来

自全国各地数万人参加，为保障参会人员就近住宿需求，大会组

委会将提供有限的预留酒店（报到处）预订服务，订满后，参会

人员可通过“大会综合服务平台”微信小程序自行预订。

六、联系方式

展览联系人：    童东远  15111992663

                徐明丽  18717008430

酒店预订联系人：陈燕宇  18716477672

宋若诚  18883986729

报名联系人：    朱青海  15101170977

陈海东  13911735487

附件：1．大会日程安排

2．大会总体方案

中国航空学会

2023年 6月 20日

中国航空学会 2023年 6月 20日印发

联系人：肇晓兰 电话：010-84924395 共印 50份

 —5—

附件 1

2023 中国航空科普教育大会日程安排

时间 内容 地点

8月 9日

14：00-22：00 报到 重庆海德大酒店大厅

8月 10日

09：30-10：30 大会开幕式 重庆南坪国际会议中心

10：30-12：00 主旨报告会 重庆南坪国际会议中心

14：00-16：00 航空教育主题论坛
重庆南坪国际展览中心

1号馆展区会议区

16：00-17：00 第七届全国青少年无人机大赛观摩
南岸区国际展览中心

2号馆观摩台

19：00-21：00
无人机光影秀

文创集市
海棠烟雨公园

8月 11日

09：00-12：00

2023中国航空科普教育装备展

“看重庆 来南岸”2023中国（重

庆）航空航天商旅文化消费节

重庆南坪国际会展中心

1号馆展区

14：00-18：00 交流学习
重庆南坪国际会展中心

1号馆展区会议区

8月 12日—13日

大赛及展览观摩，自由学习

8月 14日疏散

—6—

附件 2

2023 中国航空科普教育大会
总体方案

航空航天产业作为重要的战略性新兴产业，是国家先进制造

业的重要组成部分，是国家科技创新体系的一支尖端力量。为更

好的培养航空航天产业人才，汇聚航空教育产业创新科技，丰富

和完善航空航天科技、教育、文化产业链，助推重庆空天信息产

业集群培育，赋能重庆市空天信息全产业链发展，中国航空学会

与重庆市南岸区人民政府共同举办“2023 中国航空科普教育大

会”，特制定本方案。

一、大会名称

2023中国航空科普教育大会（简称大会）

二、大会主题

逐梦空天新时代

星耀山城向未来

三、时间地点

时间：8月 10日-8月 13日；

地点：重庆南坪国际会展中心。

四、大会组织机构

主办单位：中国航空学会、重庆市南岸区人民政府。

 —7—

支持单位：重庆市教育委员会、重庆市文化和旅游发展委员

会、重庆市商务委员会、重庆市体育局、共青团重庆市委员会、

重庆市科学技术协会、重庆日报报业集团、重庆广播电视集团（总

台）。

承办单位：重庆市航空学会、南岸区教育委员会、南岸区文

化和旅游发展委员会、南岸区商务委员会、南岸区经济信息委员

会、南岸区招商投资促进局、南岸区体育发展中心、共青团重庆

市南岸区委员会、南岸区科学技术协会。

执行单位：重庆重马体育发展有限公司、蔚来天空（重庆）

航天科技有限公司。

五、大会主要活动

（一）2023中国航空科普教育大会开幕式

活动时间：8月 10日上午 9:30-10:30；

活动地点：重庆南坪国际会展中心 1号馆；

参加人员：与会领导及嘉宾、参会代表、媒体记者等，约 1000

人；

主要内容：重庆市领导、中国航空学会领导、嘉宾代表致辞，

运动员裁判员宣誓，领导和嘉宾参与宣布开幕及开幕式仪式等。

（二）大会主旨报告会

活动时间：8月 10日 10:30-12:00；

活动地点：重庆南坪国际会展中心 1号馆；

—8—

参加人员：中国航空学会和重庆市政府等与会领导，教育领

域相关部门，科协，青少中心，航空院校，大中小学校，航空特

色学校，航空科普展馆、场所、基地，航空科普培训机构等专家、

学者、科技教师、校长等约 300人。

主要内容：邀请教育部门、科协、航空教育专家围绕航空后

备人才培养，素质教育提升，人才需求等做主题作报告。

（三）航空科普专题论坛

活动时间：8月 10日 14:00-16:00；

活动地点：重庆南坪国际会展中心 1号馆展区会议区；

参加人员：教育领域相关部门，科协，青少中心，航空院校，

大中小学校，航空特色学校，航空科普展馆、场所、基地，航空

科普培训机构等专家、学者、科技教师、校长等约 300人。

主要内容：邀请航空特色学校，航空科普展馆、基地，教材、

教具、课程等航空教育领域科普专家学者，围绕航空特色校建设，

航空特色课程、教材、教具选择，航空人才培养等做专题报告。

（四）第七届全国青少年无人机大赛

活动时间：8月 10日-8月 13日；

活动地点：重庆南坪国际会展中心 2号馆；

参加人员：全体参赛选手，裁判人员，约 1.5万人；

主要内容：一是旋翼类 15项：个人飞行赛、物流搬运赛、团

体接力飞行赛、空中格斗赛、空中足球赛、个人空中射击赛、蜂

 —9—

群舞蹈编程赛、编程挑战赛、创意图形编程赛、“蜂鸟行动”赛、

机甲大师空地协同对抗赛、机甲大师越障迷宫赛；越障打击赛、

编程空中搜寻赛、“雷霆飞途”赛。二是固定翼类 6项：空中侦察

赛（第一视角）、个人侦察赛、团体察打赛、模拟飞行紧急迫降挑

战赛、模拟飞行大飞机转场挑战赛、模拟飞行个人竞速赛。三是

创意类 2项：动力飞行器创意赛、无人机应用场景创意编程赛。

（五）2023中国航空科普教育装备展

邀请航空教育无人机企业，航空科普基地和场馆，航空科普

教育机构，航空教育教材、教具企业，优秀航空院校及航空特色

学校等参展，主要展示前沿航空科普教育器材装备和产品及航空

科技课程。如：教育领域无人机产品，AR/VR产品，模拟机，航空

模型，航空沉浸是体验，航空电子产品，航空科普读物，航空心

里素质选拔等产品，展览面积约 10000平米以上；

活动时间：8月 10日-8月 13日；

活动地点：重庆南坪国际会展中心 1号馆；

参加人员：参展商、参会代表、社会观众，媒体记者等，约

5万人次；

（六）“看重庆 来南岸”2023中国（重庆）航空航天商旅文

化消费节

活动时间：8月 10日-8月 13日；

活动地点：重庆南坪国际会展中心 1号馆和南岸区烟雨广场；

—10—

参加人员：参会代表，社会观众，市内外游客，媒体记者等，

约 10万人次；

主要内容：一是嘉年华主题活动，航空主题沉浸式体验、航

空模拟飞行及 VR、AR等互动体验；二是无人机光影秀，打造天空

数字新媒体，展示重庆城市魅力，助力城市品牌宣传；三是文创集

市，航空科普制作展示，航空科普产品展，创意航空文化展；四

是特色美食展，体验川渝地区美食文化、美食工业成果展示。